
 

 

 Základní škola a Mateřská škola Loučany, příspěvková organizace 
Loučany 723, 783 44 Náměšť na Hané 

tel. 585952170, e-mail: zs@skola-loucany.cz, www.skola-loucany.cz 
___________________________________________________________________________ 

 

Školní řád - 4. příloha  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

 
Č.j.:  

Vypracovala: Mgr. Tereza Chaloupková, zástupkyně ředitelky školy 

Schválila: Mgr. Veronika Richterová, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne: 10. 10. 2022 

Školská rada schválila dne: 13. 10. 2022 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 13. 10. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 14. 10. 2022 

OBSAH: 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na 
akcích pořádaných školou 

Str. 2 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich 
charakteristika včetně předem stanovených kritérií 

Str. 4 

III. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků Str. 12 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení Str. 13 

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami Str. 15 

VI. Hodnocení nadaných žáků Str.15 

VII. Závěrečná ustanovení Str. 16 

 
 



Stránka 2 z 16 

 

1. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování                 
ve škole a na akcích pořádaných školou 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro 
jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky 
zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje individuální vzdělávací 
potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení. 

 

Používané způsoby a metody posuzování výsledků práce žáků musí být v souladu se 
základní filozofií školního vzdělávacího programu „Od hraní k vědění“. 

 

 Důraz je kladen na formativní typ průběžného hodnocení, pozitivně 
podporující žáky v tom, co umí, bez vzájemného srovnávání. Cílem je 
soustředit se na individuální pokrok každého žáka. 

 Učitel vyváženě hodnotí a promítá do klasifikace a hodnocení: vědomosti, 
dovednosti, postup, práci s informacemi, úroveň komunikace, tvořivost a 
samostatnost žáků. Chování žáků neovlivňuje klasifikaci ve vyučovacích 
předmětech.  

 Zákonní zástupci žáka jsou včas informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání 
a chování žáka třídním učitelem a učiteli jednotlivých předmětů. V případě 
mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce žáka 
bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

 Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho 
řízení.  

 Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a 
celková. Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a 
projevů žáka. Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého 
pololetí a není aritmetickým průměrem běžné klasifikace.  

 Při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák vždy dostane 
zpětnou vazbu o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů. Je 
uplatňováno především formativní hodnocení klasifikačním stupněm. Po 
uzavření určitých celků učiva je provedeno sumativní hodnocení výsledků žáka 
při osvojování učiva tohoto celku. 

 



Stránka 3 z 16 

 

Celkové hodnocení: 

 Za první pololetí se vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí 
vysvědčení.  

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním 
stupněm. V dostatečně odůvodnitelných případech mohou být žáci hodnoceni 
v 1. i 2. pololetí kombinovaně, tedy klasifikačním stupněm, vyjádřeným číslicí a 
slovním hodnocením nebo slovně. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel 
školy se souhlasem školské rady. Žáci se hodnotí ve všech vyučovacích 
předmětech uvedených v učebním plánu příslušného ročníku. Klasifikační 
stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. V předmětu, ve 
kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za klasifikační 
období příslušní učitelé po vzájemné dohodě.  

 Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze 
všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s 
výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým 
vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku 
postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně 
opakoval ročník. 

 Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci 
druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, 
který na daném stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi 
může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování 
ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

Odložení klasifikace: 

 Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo 
provedeno nejpozději do konce června po skončení prvního pololetí. Není-li 
možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

 Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo 
provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. V období 
měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. 

Komisionální a opravné zkoušky: 

 Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 
prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o 
hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od 



Stránka 4 z 16 

 

vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka. 
Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti 
nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní 
inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu.  

 Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je 
vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

 Pokud žák podstupuje komisionální přezkoušení, je součástí zkoušky vždy 
písemná a ústní část, každá v rozsahu nejvýše 20 min. Rodiče mohou být 
komisionální zkoušce přítomni, pokud o to požádají, nesmějí však zasahovat do 
jejího průběhu. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v 
souladu se školním vzdělávacím programem.  

 Opravné zkoušky může konat žák, který na daném stupni neopakoval ročník, 
měl-li stupeň „nedostatečný“, nejvýše ze dvou předmětů.  Opravné zkoušky se 
konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31. srpna.  

 Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným 
zaměřením.  

 Žák, který již na daném stupni jednou opakoval, postupuje do vyššího ročníku 
bez ohledu na prospěch.  

 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace 
a jejich charakteristika včetně předem stanovených kritérií 
 

a) Stupně hodnocení chování, kritéria 

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 
nebo slovního hodnocení hodnotí na vysvědčení stupni: 
 

 stupeň 1 (velmi dobré) – dodržuje školní řád, vyhovuje kritériím hodnocení 
chování, po případném udělení výchovných opatření se jeho chování zlepší  
 

 stupeň 2 (uspokojivé) - nedodržuje školní řád, jen zčásti vyhovuje kritériím 
hodnocení chování, nedbá předchozích výchovných opatření, má opakovaně 
neomluvenou absenci, jeho chování má negativní vliv na ostatní děti  
 

 stupeň 3 (neuspokojivé) - hrubě poruší školní řád, nevyhovuje kritériím 
hodnocení chování, šikanuje spolužáka, úmyslně ublíží jinému na zdraví s 
následky, úmyslně ničí majetek školy nebo spolužáků, vulgárně nebo fyzicky 



Stránka 5 z 16 

 

napadne zaměstnance školy, je nepřístupný výchovnému působení, jeho 
chování ohrožuje bezpečnost druhých  

Při hodnocení žáka se použije pro zápis stupně číslice. 
 

Kritéria hodnocení chování: 

Podle uvedených kritérií se hodnotí chování žáka ve škole, v areálu školy a při všech 
akcích organizovaných školou. Při hodnocení se přihlíží k věku a rozumové vyspělosti 
žáka:  

 zdvořilost (oslovování, pozdrav, prosba, poděkování, omluva, uplatňování 
přednosti)  

 způsob komunikace (nemluví vulgárně, přihlásí se o slovo, neskáče do řeči, 
zdrží se osobního útoku)  

 respekt k lidem (nevysmívá se druhému, neponižuje ho, nenapadá ho slovně 
ani fyzicky, bere na něj ohled, ocení jeho přínos, zapojí ho do činnosti)  

 čestnost (mluví pravdu, přizná chybu, nevymlouvá se, dodržuje dané slovo)  

 úcta k hodnotám (nepoškozuje cizí majetek, nepůjčuje si věci bez dovolení, 
zachází s věcmi šetrně a stanoveným způsobem)  

 plnění povinností (řádně dochází do školy, dodržuje stanovený čas, plní 
uložené úkoly, dodržuje organizační pokyny, nosí potřebné pomůcky)  

 prosazování práv (upozorní na nebezpečné jednání ohrožující život, zdraví 
nebo práva druhých, ohradí se proti nespravedlivému jednání, zastane se 
slabšího, vyjádří se věcně a slušně k věcem, které se týkají jeho vzdělávání a 
života školy)  

Při hodnocení chování na vysvědčení škola přihlíží k celkové úrovni chování žáka,  

uvědomění si pochybení a snaze o nápravu. 
 

b) Výchovná opatření 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu 
jiné právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit 
pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo 
školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou 
práci. 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu 
ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu 



Stránka 6 z 16 

 

nebo jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající 
úspěšnou práci. 

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem nebo dílčí neplnění kritérií 
chování lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi uložit: 

 napomenutí třídního učitele: 

- pozdní příchody do školy (na vyučování), 
- nekázeň při vyučování (vyrušování), 
- nevhodné chování o přestávkách, 
- zapomínání a nepřevlékání se do cvičebního úboru, 
- zapomínání školních pomůcek, 
- zapomínání odevzdávání vypracovaných domácích úkolů, 
- drobné ničení školního majetku, 
- nevhodné chování vůči spolužákům, 
- zapomínání a ničení žákovské knížky (ŽK), 
- nedovolená manipulace s cizí věcí, 
- nepořádek na pracovním místě nebo v prostorách školy, 
- nereagování na ústní napomenutí vyučujícího, neuposlechnutí jeho pokynu, 
- neplnění povinností služby, 
- nepřezouvání, 
- používání vulgárních slov, 
- nošení nebezpečných věcí do školy. 
 

 důtku třídního učitele: 

- opakující se provinění uvedené v bodě napomenutí třídního učitele nebo přestupky 
závažnější, např. 
- opakované nevhodné chování ke spolužákům, dospělým (vulgarismy, urážky), 
- pozdní příchody do školy, 
- do 2 neomluvených hodin. 
 

 důtku ředitele školy: 

- opakující se provinění uvedené v bodě důtka třídního učitele nebo přestupky 
závažnější, např. 
- úmyslné ublížení, které si vyžádalo lékařské ošetření, 
- plánovaná krádež, 
- vnesení návykových látek do prostoru školy, 
- neomluvená absence v rozsahu 3-7 hodin, 
- úmyslné a nedovolené nastavení programového vybavení školních PC, 
- obtěžování osob druhého pohlaví (fyzické i psychické). 
 

 



Stránka 7 z 16 

 

 

4. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. 
Důtku ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 
Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného 
ocenění nebo uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným 
způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 

5. Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se 
zaznamená do dokumentace školy, do elektronického systému. Udělení 
pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo 
uděleno. 

 

c) Hodnocení prospěchu, kritéria 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 
stanovených školním vzdělávacím programem se v případě klasifikace hodnotí u žáků 
1. – 5. ročníku na vysvědčení stupni prospěchu:  
 
Předměty s převahou teoretického zaměření: český jazyk, anglický jazyk, prvouka, 
přírodověda, vlastivěda, informatika, matematika 

 stupeň 1 (výborný) – samostatný výkon bez chyb nebo jen s drobnými chybami 
s prokazatelným, vysokým porozuměním ověřované látce  

 stupeň 2 (chvalitebný) – samostatný výkon s drobnými chybami                                   
s porozuměním věcné podstatě učiva  

 stupeň 3 (dobrý) – dílčí výkon řešený samostatně nebo s mírnou dopomocí, 
správná řešení spíše převažují nad chybami.  

 stupeň 4 (dostatečný) – neúplný, nesamostatný či většinou nedokončený 
výkon s množstvím závažných chyb bez porozumění podstatě prověřovaného 
učiva.  

 stupeň 5 (nedostatečný) - nesamostatný výkon s vysokým počtem závažných 
chyb bez porozumění základnímu učivu.  

 nehodnocen – na vysvědčení lze uvádět u povinných předmětů slovo 
„nehodnocen(a)“ pouze tehdy, není-li absolutně žádný podklad pro hodnocení 
(včetně náhradního termínu pro hodnocení). 
 

Při hodnocení žáka se použije pro zápis stupně číslice.  
 
 
 
 
 

 



Stránka 8 z 16 

 

Předměty s převahou praktického zaměření: pracovní činnosti 
 stupeň 1 (výborný) - kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k 

praktickým činnostem. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně 
uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby 
práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 
nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. 

 stupeň 2 (chvalitebný) - kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k 
praktickým činnostem. Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá 
získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává 
samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 
Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, 
pracoviště udržuje v pořádku.  

 stupeň 3 (dobrý) - projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k 
praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané 
teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech se 
dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje pomoc učitele. 
Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje 
pracoviště v pořádku. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

 stupeň 4 (dostatečný) - pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu 
kolektivu a praktickým činnostem. Získané teoretické poznatky dovede využít 
při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 
činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 
postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích 
práce má závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci 
učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Překážky v práci překonává jen s 
pomocí učitele.  

 stupeň 5 (nedostatečný) - neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k 
pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Nedokáže ani s pomocí 
učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 
praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 
Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou 
nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na 
pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti.  

 
Předměty s převahou výchovného zaměření: výtvarná výchova, hudební výchova a 
tělesná výchova.  

 stupeň 1 (výborný) - žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, 
samostatně, plně využívá své osobní předpoklady. Jeho projev je esteticky 
působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o 
umění, estetiku, tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně 
rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost. 



Stránka 9 z 16 

 

 stupeň 2 (chvalitebný) - žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně 
samostatný na základě využívání svých osobních předpokladů. Jeho projev je 
esteticky působivý a má jen menší nedostatky. Žák tvořivě aplikuje osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, 
estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus a 
tělesnou zdatnost. 

 stupeň 3 (dobrý) - žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a 
pohotový. Jeho projev je málo působivý. Nemá dostatečný aktivní zájem o 
umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický 
vkus a tělesnou zdatnost. 

 stupeň 4 (dostatečný) - žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho 
schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. 
Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje 
velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus 
a tělesnou zdatnost. 

 stupeň 5 (nedostatečný) - žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho 
schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině chybný a nemá estetickou 
hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 
Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou 
zdatnost. 

 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 
doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  

 
Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

 O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel 
školy se souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

 Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní 
hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě 
přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této 
školy nebo zákonného zástupce žáka.  

 Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími 
ostatních předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení 
ke střednímu vzdělávání. 

 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního 
hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

 Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 
stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na 
akcích pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány 
tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k 
očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 



Stránka 10 z 16 

 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 
předpokladům a k věku žáka.  

 Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, 
ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 
ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka.  

 Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným 
neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

 
Prospěch 
 

 

Ovládnutí učiva   
1 – výborný ovládá bezpečně  
2 – chvalitebný ovládá 
3 – dobrý v podstatě ovládá 
4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 
5 - nedostatečný neovládá 
  
Myšlení  
1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, 

samostatný 
2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 
3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 
4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 
5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 
  
Vyjadřování  
1 – výborný výstižné a poměrně přesné  
2 – chvalitebný celkem výstižné 
3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 
4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 
5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné 

otázky odpovídá nesprávně 
 
Celková aplikace vědomostí  
1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle 

dovedností, pracuje samostatně, přesně a s 
jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 
úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí 
snadno překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 
5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 



Stránka 11 z 16 

 

Aktivita, zájem o učení 
 

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
2 – chvalitebný učí se svědomitě 
3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 
4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 
 
Chování 
 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 
vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se 
dopouští ojediněle. Žák je však přístupný 
výchovnému působení a snaží se své chyby 
napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 
ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 
závažného přestupku proti pravidlům slušného 
chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 
opakovaně dopustí méně závažných přestupků. 
Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy 
dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně 
vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 
zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s 
pravidly slušného chování. Dopustí se takových 
závažných přestupků proti školnímu řádu nebo 
provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 
bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 
hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 
školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 
dopouští dalších přestupků. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 12 z 16 

 

d) Celkové hodnocení žáka 
 
Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 
 

 prospěl/a – není-li v žádném z povinných předmětů hodnoceno jeho celkové 
osvojování konkrétních dovedností, vědomostí a návyků jako 5– nedostatečné,  

 prospěl/a s vyznamenáním – není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen 
na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, průměr stupňů 
prospěchu ze všech povinných předmětů není vyšší než 1,5 a jeho chování je 
hodnoceno stupněm 1 – velmi dobrý,  

 neprospěl/a – je-li v některém z povinných předmětů hodnoceno jeho celkové 
osvojování konkrétních dovedností, vědomostí a návyků jako 5– nedostatečné,  

 nehodnocen/a – není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných 
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního 
pololetí. 

Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České 
republice povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka 
považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. Při hodnocení těchto 
žáků ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura určeného 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání se na konci tří po sobě 
jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v České republice vždy považuje 
dosažená úroveň znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, která ovlivňuje 
výkon žáka. 
 

III. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 
 

 Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a 
sebevědomí žáků. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi 
vyučujícími, způsobem přiměřeným věku žáků. 

 Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se 
žáky baví, žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova 
výkonu nelze provést jen klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb 
žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

 Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit: co se mu daří, co mu ještě nejde, jaké 
má rezervy, jak bude pokračovat dál. 

 Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 



Stránka 13 z 16 

 

 Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka 
pedagogem), ale má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více 
aktivizovat žáka. 

 Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 
 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování 
žáka získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

 komunikace učitel – žák – rodič, průběžné ověřování výsledků vzdělávání  

 sledování výkonů a chování žáka 

 různé druhy zkoušek – písemné, ústní, praktické, pohybové 

 kontrolní písemné práce o délce 25 min. a více (O termínu práce učitel žáky 
informuje předem a žáci mohou psát jen jednu takovou práci v jednom dnu, s 
výsledky jsou žáci seznámeni nejpozději do 7 dnů. Učitel zapíše termín takové 
práce do třídní knihy pro kolegy.) 

 analýzou výsledků různých činností žáků 

 samostatné práce – projekty, referáty, prezentace 

 sebehodnocení žáka, žáků spolužáky 

 konzultace s dalšími učiteli a s dalšími odborníky (PPP, SPC) 

 výsledky ze skupinové práce, hodnocení spolupráce ve skupině  

 

2. Při hodnocení posuzuje učitel jen probrané a procvičené učivo. Žáci mají 
možnost a dostatek času k naučení, procvičení a zažití učební látky.  

3. Učitel oznamuje žákovi výsledek každého hodnocení a klasifikace. 

4. Žák, který v daném předmětu zamešká během klasifikačního období (jedno 
pololetí) 50 a více procent hodin, je hodnocen pouze se schválením jemu 
navrženého hodnocení pedagogickou radou. Neschválí-li pedagogická rada 
možnost žákova hodnocení, pak je žák v daném pololetí nehodnocen. 



Stránka 14 z 16 

 

5. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka. Vyučující 
uschovávají práce po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve 
které se proti ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat.  

6. Třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 
psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace 
žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí 
zpráv učitelů na pedagogické radě. 

7. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději 
však 48 hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé 
příslušných předmětů výsledky celkové klasifikace do připravené tabulky, třídní 
učitelé je následně, nejpozději však 24 hodin před jednáním pedagogické rady 
o klasifikaci napíší do elektronického systému spolu s počty zameškaných 
hodin (omluvených a neomluvených) za dané pololetí a připraví návrhy na 
umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod. 

8. Zákonní zástupci jsou při distančním vzdělávání informováni průběžně, 
pravidelně ve stanovených intervalech, prostřednictvím některých z těchto 
komunikačních kanálů: emailová korespondence, písemná korespondence, 
telefonicky, osobně. 

9.  Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci 
klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák 
dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě 
průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná známka za klasifikační 
období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny 
rodičům. 

10.  Informace jsou rodičům předávány zápisem v žákovské knížce, zprávou 
v deníčku a na třídních schůzkách, na které jsou rodiče písemně zváni. 
Rodičům, kteří se nemohli dostavit na školou určený termín, poskytnou 
vyučující možnost individuální konzultace v náhradním termínu. 

11. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, 
a to ve škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky.  

12. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, 
určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení 
bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy 
zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí 
příslušného školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci 
pololetí ani v náhradním termínu. 

 



Stránka 15 z 16 

 

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných 
podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

 Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k 
podpůrným opatřením. Vyučující respektují doporučení pedagogicko-
psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení 
chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů. 

 Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové 
formy a druhy prověřování, které odpovídají podpůrným opatřením a 
schopnostem žáka. Pokud je to nutné, nebude dítě vystavováno úkolům, v 
nichž vzhledem k potížím nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony 
odpovídající jeho předpokladům.  

 Všechna navrhovaná pedagogická opatření zásadně projednává s rodiči třídní 
učitel, příp. výchovný poradce, jejich souhlasný či nesouhlasný názor je 
respektován. 

 Neplní-li žák s vývojovou poruchou učení základní povinnosti a neprojevuje-li 
snahu, nebude hodnocen s tolerancí.  

 Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady 
podávat lepší výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z 
počtu jevů, které žák zvládl. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na 
pozitivní výkony žáka, a tím na podporu jeho poznávací motivace k učení. 

 

VI. Hodnocení nadaných žáků 
 

 Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího 
ročníku bez absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je 
vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák nebo student 
nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 

 

 



Stránka 16 z 16 

 

VII. Závěrečná ustanovení 
 

Tato Pravidla pro hodnocení vzdělávání žáků: 

1. Byla projednána na mimořádné pedagogické radě dne 10. 10. 2022, schválena 
školskou radou 13. 10. 2022. a ruší předchozí znění této směrnice. 

2. Směrnice nabývá účinnosti dnem 14. 10. 2022. 

3. Zákonní zástupci žáků byli informováni o vydání školního řádu prostřednictvím 
e-mailové komunikace, řád je pro ně zpřístupněn na webových stránkách 
školy. 

4. Tato pravidla mohou být na základě jednání pedagogické rady upravována dle 
aktuálních potřeb školy formou číslovaných doplňků. 

 

 

 

V Loučanech 10. října 2022    

 

Zpracovala: Mgr. Tereza Chaloupková, zástupkyně ředitelky _______________ 

 

Schválila:  Mgr. Veronika Richterová, ředitelka školy  _______________ 


